МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ САЦ-ХОО ЯАМЫЗЫ

ПРИКАЗ

от « 2$  » 2020 г. №
г. Кызыл

Об утверждении Порядка признания дебиторской задолженности по
предоставленным кредитам, займам безнадежной к взысканию

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года № 393 «Об
общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в
целях установления единого порядка признания безнадежной дебиторской задолженности
по предоставленным кредитам, займам из республиканского бюджета Республики Тыва,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания дебиторской задолженности по
предоставленным кредитам, займам безнадежной к взысканию.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя
министра финансов Республики Тыва Зенченко А.В.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства финансов
Республики Тыва, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на
официальном интернет-портале правовой информации www.pravo.gov.ru.

Министр

http://www.pravo.gov.ru

Утвержден приказом
Министерства финансов
Республики Тыва № 7 ^  °/̂

от « / ^ » декабря 2020 года

Порядок
признания дебиторской задолженности по предоставленным кредитам, займам

безнадежной к взысканию

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, с Гражданским кодексом Российской Федерации, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года № 393 «Об общих требованиях к
порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.2. Порядок устанавливает правила и условия признания безнадежной к взысканию
дебиторской задолженности по предоставленным кредитам, займам из республиканского
бюджета Республики Тыва (далее-дебиторская задолженность).

2. Критерии признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

2.1. Безнадежной к взысканию признается дебиторская задолженность, по которой меры,
принятые по ее взысканию, носят полный характер и свидетельствуют о невозможности
проведения дальнейших действий по возвращению задолженности.

2.2. Основанием для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию
является:

-  признания банкротом индивидуального предпринимателя -  плательщика платежей в
бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной по причине недостаточности имущества должника;

-  признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным
Федеральным законом;

-  ликвидации организации -  плательщика платежей в бюджет в части задолженности по
платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и
(или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в
пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

-  применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по
платежам в бюджет;

- вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2
октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования
задолженности и по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного
законодательством РФ о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по
делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом
или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,
достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в
деле о банкротстве;

-  исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого
государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом
- исполнителем постановления об окончании исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007
года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в
бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности
ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего
органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических
лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»
недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к
взысканию подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Порядок признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

3.1. Решение о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию
принимает инвентаризационная комиссия (далее -  Комиссия) при проведении ежегодной
инвентаризации финансовых активов и обязательств.

Комиссия принимает решение на основании служебной записки главного бухгалтера
рассмотреть вопрос о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.

Дополнительно на рассмотрение комиссии предоставляются документы, указанные в
пункте 3.5 настоящего Положения.

3.2. Комиссия может признать дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию
или откажет в признании. Для этого комиссия проводит анализ документов, указанных в пункте
3.5. настоящего Положения, и устанавливает факт возникновения обстоятельств для признания
дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.

При необходимости запрашивает у главного бухгалтера другие документы и
разъяснения.

3.3. Комиссия признает дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию, если
имеются основания для возобновления процедуры взыскания задолженности или отсутствуют
основания для возобновления процедуры взыскания задолженности, предусмотренные
законодательством Российской Федерации.

При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской
задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры
взыскания.

3.4. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об отказе в
признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.

3.5. Для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию необходимы
следующие документы:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета о принятых мерах по
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению
взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том
числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица -  плательщика платежей в
бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина -  плательщика платежей в бюджет, являющегося индивидуальным
предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -
плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя
в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина -  плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических
лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -  плательщика платежей в
бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц
об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по
решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде
штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию,
предусмотренную пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об
исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедцр,
применяемых в деле о банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

3.6. Решение Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию
оформляется Актом в течение 3 рабочих дней (Приложение 2), содержащим следующую
информацию:

-  полное наименование учреждения;
-  идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный

регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика;

-  реквизиты документов, по которым возникла дебиторская задолженность, -
платежных документов, накладных, актов выполненных работ и т. д.;

-  сумма дебиторской задолженности, признанной безнадежной к взысканию;
-  дата принятия решения о признании дебиторской задолженности безнадежной к

взысканию;
-  подписи членов комиссии.
Решение комиссии о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

утверждается руководителем учреждения.
3.7. На основании Акта комиссии издается приказ о списании с баланса дебиторской

задолженности безнадежной к взысканию.

Приложение 1
к настоящему Порядку

Выписка из баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств,
главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета,

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130)

1. Сведения о дебиторской задолженности

Номер (код)
счета

бюджетного
учета с

расшифровк
ой по

контрагента
м

Сумма задолженности, руб.

на начало года изменение задолженности на конец отчетного
периода

на конец аналогичного
периода прошлого
финансового года

вс
ег
о

из них: увеличение уменьшение

все
го

из них:

всег
о

из них:

долгое
рочна

я

проср
оченн

ая

дене
жны

е
расч
еты

неден
ежны

е
расче

ты

дене
жны

е
расч
еты

неден
ежны

е
расче

ты

долг
осро
чная

проср
оченн

ая

долг
осро
чная

проср
оченн

ая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Номер счета

Контрагент
1

Контрагент
1

Контрагент

2. Сведения о просроченной задолженности

Номер (код)
счета
бюджетного
учета

Сумма,
руб.

Дата Дебитор (кредитор) Причины образования

возникновения

исполнения
по

правовому
основанию

ИНН наименование код пояснения

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)

Акт№
о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

от «_» __________ 20__г.

В соответствии с Порядком № от_________ г.:
признать следующую дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию:
1) имеются основания для возобновления процедуры взыскания задолженности, предусмотренные
законодательством Российской Федерации:____________________________________________

Приложение 2
к настоящему Порядку

Наименование
организации

(Ф.И.О.)
должника,

ИНН/ОГРН/КПП

Сумма
дебиторской

задолженности,
руб.

Основание для
признания

дебиторской
задолженности
безнадежной к

взысканию

Документ,
подтверждающий

обстоятельство для
признания

безнадежной к
взысканию

дебиторской
задолженности

Основания для
возобновления

процедуры
взыскания

задолженности*

* При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской задолженности
указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания.

2) отсутствуют основания для возобновления процедуры взыскания задолженности:

Наименование
организации

(Ф.И.О.)
должника,

ИНН/ОГРН/КПП

Сумма
дебиторской

задолженности,
руб.

Основание для
признания

дебиторской
задолженности
безнадежной к

взысканию

Документ,
подтверждающий

обстоятельство для
признания

безнадежной к
взысканию

дебиторской
задолженности

Причины
невозможности
возобновления

процедуры
взыскания

задолженности

Инвентаризационная комиссия

Председатель комиссии:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Члены комиссии:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)